
 

    
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                  Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
                                                                       
                                                                     Servizio Igiene – Sanita' - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente,                                                   
                                                                        Gestione Carburanti e Autoparco 
                                                                                                              

REG. DEL SETTORE                 REGISTRO GENERALE 

 

N°21/ECA del 05/04/2018                 n° 346   del 26.04.2018  
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DELLA SPESA  

 (Art. 33 Regolamento comunale Contabilità) 
 

OGGETTO Determinazione a contrarre per la fornitura di carburante per autotrazione e contestuale 

affidamento ad imprese aggiudicatarie (lotto 1 - ENI S.p.A.) della fornitura di “carburanti 

autotrazione mediante rifornimento alla pompa” con utilizzo di buoni prelievo carburante, 

giusta convenzione Consip S.p.A. (Buoni acquisto 7), attiva sul Mepa, ai sensi dell’art. 26 della 

Legge n. 488 del 23/12/1999 s.m.i. – Impegno di spesa per complessive € 16.000,00, oltre Iva 

al 22% per € 3.520,00 per un totale di € 19.520,00  – CIG Z7E2306ABC 

 

L’INCARICATO DELLE FUNZIONI DIRIGENZIALI DEL SETTORE E.C.A. 

Premesso che: 

 con determinazione n. 10 del 15.02.2017 è stata impegnata la somma necessaria alla fornitura 

di carburanti per autotrazione mediante rifornimento alla pompa con utilizzo di buoni acquisto 

del valore nominale di € 50,00 cadauno ed affidata la fornitura alla società ENI S.p.A., unica 

società presente nel nostro territorio tra le ditte aggiudicatarie del lotto 2 dell’ultima procedura 

di gara attivata  il 29/05/2015, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23/12/1999 s.m.i. con 

scadenza il 04/06/2017 e che ha stipulato convenzione con Consip S.p.A., ancora attiva sul 

Mepa;  
 
 tale fornitura è in fase di esaurimento, mentre occorre, per il corrente anno, frequentemente 

approvvigionarsi di carburante per gli automezzi comunali; 

 

 ai sensi dell’art. 24, comma 6, della L.  28/12/2001, n. 448 (finanziaria 2002), per l’acquisto di 

beni e servizi, i Comuni possono aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip S.p.a., ai sensi 

dell’art. 26 della L.23/12/1999, n. 488 (Finanziaria 2000) e, che, in ogni caso, ove intendessero 

procedere agli acquisti in maniera autonoma, devono adottare i prezzi stabiliti dalle 

convenzioni stipulate, quale importo a base d’asta, soggetto a ribasso; 

 

Rilevato che: 

 alla data odierna si è riscontrato che è attiva la “Convenzione per  la fornitura di carburante per 

autotrazione (lotto 1 - ENI S.p.A.) giusta convenzione Consip S.p.A. (Buoni acquisto 7)attiva sul 

Mepa, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448 del 23 dicembre 1999 s.m.i., impegno di spesa per 

complessive € 16.000,00, oltre Iva al 22% per € 3.520,00 per un totale di € 19.520,00–Codice CIG 

Z7E2306ABC 

 

Considerato: 

 che occorre assicurare l’approvvigionamento per il corrente anno, di carburante per gli 

automezzi comunali ed, a tal fine, provvedere alla relativa fornitura mediante la sopra citata 

convenzione; 



   . 

di dover garantire il normale e regolare funzionamento dei veicoli, che costituiscono elemento 

fondamentale di gestione, poiché necessari allo svolgimento di servizi pubblici essenziali e per 

nessuna ragione possono essere sospesi, in considerazione che trattasi di servizio indispensabili 

per garantire la rappresentanza, la difesa, la sicurezza, l’igiene e salute pubblica, negli interessi 

di questo comune;  

Rilevata : 

 la necessità di impegnare, per l’anno 2018, le somme occorrenti,  dando atto che, nella 

fattispecie ricorre l’ipotesi di cui all’art. 163, comma 3, del D.Lgs n°267/2000 (gestione 

provvisoria), trattandosi di operazione necessaria ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

Accertato 

  che al cap. 1763/0 del bilancio, è prevista, la somma  complessiva di  € 20.000,00; 

Dato atto 

  che l’obbligazione derivante dal presente impegno di spesa è esigibile entro l’anno 2018; 

Visti:  

 la delibera di C.C. n° 25 del 15/06/2017, ad oggetto:“Approvazione Bilancio di Previsione 2017. 

Bilancio pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio”; 

 la delibera di G.M. n° 70 del 20/06/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato        

2017/2019”; 

 la Delibera di C.C. n° 39 del 29/11/2017, ad oggetto:“ Approvazione variazione al Bilancio di 

Previsione 2017 e Bilancio pluriennale 2017/2019 ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL”; 

 la Delibera di G.M. n° 137 del 06/12/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2017/2019 dopo variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con delibera C.S. n° 57 del 28 marzo 2001, esecutiva ai 

sensi di legge;  

- il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con 

delibera C.S. n° 29 del 9 Marzo 2004, esecutiva ai sensi di legge, 

- la L.R. n° 23/98, di recepimento della L. n° 127/97, come modificata dalla L. 191/98; 

- la L.R. n° 30/2000; 

- il D.Lgs. n° 267/00; 

la L.R. n° 22 del 16/12/2008 ed in particolare l’art. 18, co. 1; 

il vigente Regolamento  di Contabilità;  

l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto  il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

Ritenuta la propria competenza a determinare in merito ai sensi degli artt. 107 e 192 del TUEL n° 

267 del 18 agosto 2000, nonché, ai sensi dello statuto, dei regolamenti di contabilità 

organizzazione e contratti; 

 

                                                          DETERMINA 

 

1) Impegnare la complessiva somma di €. 16.000,00  oltre Iva al 22% per € 3.520,00 per un totale di  

€ 19.520,00  – CODICE CIG  Z7E2306ABC, giusta convenzione per la “fornitura di carburanti per 

autotrazione (lotto 1 - ENI S.p.A.) giusta convenzione Consip S.p.A. (Buoni acquisto 7)attiva sul 

Mepa, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 448 del 23 dicembre 1999 s.m.i; 

2) Imputare la somma di €. 19.520,00 al Capitolo 1763 del bilancio, dando atto che, nella fattispecie 

ricorre l’ipotesi di cui all’art. 163, comma 3, del D.Lgs n°267/2000 (gestione provvisoria), trattandosi 

di operazione necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

3) Disporre che il pagamento della fornitura avverrà con successiva determinazione di liquidazione 

a seguito presentazione di fattura telematica; 

4) Trasmettere il presente provvedimento al  Settore Finanziario ai sensi dell’art. 184, comma 3 del 

D.lgs n. 267/2000; 



   . 

5) Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della Legge 

18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 

modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11; sul sito web del comune nella 

sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del dlgs n 133 del 2013, nella  

Sottosezione livello 1 Bandi di gara e contratti,  Sottosezione livello 2 Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici; 

6) Dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della regolarità tecnica 

del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti previsti dal piano triennale della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

S.G. La Punta, 05/04/2018 

 

                                        L’incaricato di funzioni dirigenziali  del Settore ECA 
                    Dott.  Domenico Moschetto 

 VISTO: Si Autorizza         

     Il Sindaco  

___________________________________________________________________________________________________ 

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZE 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 

San Giovanni La Punta, lì __________________; 

 

                                                                  L’incaricato di funzioni dirigenziali  del Settore Finanze

                    (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

Nico
Typewriter
Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti

Nico
Typewriter




